Cilt: 5 Sayı: 2 Ağustos 2022

ss. 592-611

Makalenin Geliş

Tarihi

29/06/2022

Makalenin

Kabul Tarihi

29/08/2022

Yayın Tarihi

30/08/2022

### İBN ABBAS'A NİSPET EDİLEN "DU'Â-İ SÜRYÂNÎ" ÜZERİNE BİR DEĞERLENDİRME

Mohammad Shakib ASIM<sup>1</sup>

#### ÖZET

Ebu'l-Abbas lakaplı Abdullah b. Abbas (ö. 68/687), Hz. Muhammed'in amcası Abbas b. Abdulmuttalib'in oğludur. Hicretten üç yıl evvel doğan İbn Abbas âlim ve âbid bir sahabidir. Tefsir, Hadis, Kur'an ilimleri, Arap dili, Arap şiiri ve diğer birçok ilimde öncü olan İbn Abbas'ın İslam tarihinde ayrı bir yeri vardır. 132/750 tarihinde Emevî Hanedanına karşı ayaklanarak İslam dünyasında iktidarı ele geçiren Abbasîlerin onun soyundan gelmesi sebebiyle Ebu'l-Hulefâ lakabıyla da anılan bu zata birçok rivayet ve eser isnat edilmiştir.

**Anahtar Kelimeler:** Du'â-i Süryânî, İbn Abbas, münacat, Süryanice, Arapça, Farsça

<sup>1</sup> Dr. Öğr. Üyesi, Manisa Celal Bayar Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi, m.shekib@yahoo.com
ORCID ID: 0000-0003-0259-1986

## AN INVESTIGATION ON THE DU'Â-İ SURYÂNÎ, THAT BELONGES TO IBN ABBAS

### ABSTRACT

Abdullah Ibn Abbas (d. 68/687), who nicknamed *Abul-Abbas* is one of the children of the Prophet Muhammed's uncle Abbas b. Abdulmuttalib. Ibn Abbas was born three years before the Hijra. Also he is a purchase companion. Ibn Abbas, who is a pioneer in Tafsir, Hadith, Qur'anic sciences, Arabic language, Arabic poetry and many other sciences, has a special place in the history of Islam. Many riwayat and works have been attributed to this person, also known as *Abul-Khulefa* (father of the caliphs), because he was descended from the Abbasids, who revolted against the Umayyad Dynasty in 132/750 and seized power in the Islamic world. Insomuch that in the early days of the Abbasids, some beneficiaries wrote some works and referred them to Ibn Abbas in order to gain property and position or to look good to the rulers.

Hz. Muhammed zamanında küçük yaşta olduğu için gazvelere iştirak etmeyen İbn Abbas, Dört Halife döneminde İslam'ın Arap Yarımadası dışında yayılması için yapılan fetih hareketlerinde aktif rol almıştır. (Cerrahoğlu, 1972: 74-84). Hayatının son yıllarını Taifte geçiren İbn Abbas, 68/687'de orada vefat etmiş ve cenaze namazını kıldırın

Muhammed İbnu'l-Hanefiyye, İbn Abbas için: *bugün bu ümmetin ilmiyle amel eden, Allah'ın dinine ve ibadetine sımsıkı sarılan âlimi vefat etti*, demiştir (İbn Sa'd, 2001: II, 317).

İbn Abbas'ın hayatını ele alan eserlerde böyle bir duadan da söz edilmemişken ondan ilk bahseden muhtemelen *Tarih-i Curcân* yazarı es-Sehmî'dir. es-Sehmî, IV/X. asırda yaşamış İslam mutasavvıflarından Ebu'l-Hasan Muhriz b. Ca'fer (ö. 353/964-965)'e dayandırdığı bir rivayete göre o, Sri Lanka'da Hz. Âdem'in Cennet'ten indirildiğine inanılan bir dağın eteğinde bir kaya üzerine İbranice olarak bu duanın yazılı olduğunu gördüğünü söylemiştir (es-Sehmî, 1950: 516-517).

Muhammed el-Gaznevî’nin *Mukaddemetu’l-Gazneviyye fî Furû’i’l-Hanefiyye* ve Sedüddin Muhammed b. Muhammed el-Kâşğarî’nin *Munyetu’l-Muşallî’si ve Gunyetu’l-Mubtedî’sinin* bulunduğu bir mecmuanın sonunda (varak 83<sup>a</sup>-84<sup>b</sup>) yer almaktadır. Toplam 37 beyit olan kasidenin istinsah tarihi 850/1447’dir.

Duâ-i Süryânî için “*Kaşîde-i Ena’l-Maflûbu Fatlubnî tecidnî*” adının kullanıldığı bu nüshanın mukaddimesinde şöyledir:

<sup>4</sup> Çalışmamızda Du‘â-i Süryânî’nin Türkiye yazma eser kütüphanelerinde bulunan nüshalarına temas etmeyeceğiz. İlgilenenler Şeymâ Benli’nin söz konusu makalesine müracaat edebilir.

(2) **Kaşîde-i Ena'l-Maflûbu faflubnî tecidnî** (İran, Kitâbhâne-i Meclis, No: 3/12566)

Ebü'l-Kâsım el-Ĥânsârî tarafından istinsah edilen eser *Mecmû'a-i Resâil der 'Ulûm-i 'Arabîyye ve Ġayre* adlı büyü ve tılsımdan bahseden bir mecmua içerisinde (varak 22<sup>a</sup> -24<sup>b</sup>) yer almaktadır ve toplam 36 beyittir. İstinsah tarihi 1287/1871; istinsah yeri ise, Kirmanşah'tır.

(3) **Mecmû'a-i Du'â ba Tarîk-i Ehl-i Sunnet ve Kaşîde-i Burde bâ Tercume-i Fârisî ve Çand-i Kaşîde-i Dîger ve Rubâiyât-i Ebu Sa'îd Ebu'l-Ĥayr**

(İran, Kitâbhâne-i Meclis, No: 6/9560). İstinsah edildiği yer belli olmayan eserin istinsah tarihiyle ilgili olarak Hicrî XII/XVIII.

Kasidenin Gucurât diline tercümesi olan bu eser, Hakîm Abdulkâfi veled-i Hakîm Abdüşşâfi tarafından istinsah edilmiş ve müellifi/mütercimi ise, belli değildir. Nüshanın ferağ kaydından onun 1276 Hicrî’de 12 Ramazan (05.03.1860)’da tamamlandığı anlaşılmaktadır.

(5) **Kaşîde-i Ena’l-Mahtûbu faḥlubnî tecidnî** (Katar, Dâru’l-Kutubi’l-Ḳatariyye li’l-Mahtûtât, No: 307)

1207/1793 tarihli bu nüshanın şarihi Abdurrahman el-Hindî adında birisidir. Altı risalenin bulunduğu bir mecmua içerisinde varak 20<sup>a</sup>-25<sup>b</sup>’de yer alan Du‘â-i Süryânî’40 beyittir. Şârih, duanın hepsini tercüme veya şerh yapmak yerine çoğu beytin altına veya kitabın haşiyesine o beyitle ilgili şerh ve açıklamaları Arapça, bazen Farsça olarak yazmıştır.

(224)

وَلَا يُنْجِيكَ يَا عَبْدِي سِوَايَ - مِنْ النَّيِّرَانِ فَاطُّبُنِي تَجِدْنِي

20) *Ey kulum, Cehennem azabından seni, Benden başka kimse kurtaramaz? Öyleyse sadece Beni talep et ki, Beni bulasın.*

[Cehennem azabından kurtulmak için 300 kere okunmalıdır]. (Abdurrahman el-Hindî, 1207/1793, v. 22<sup>b</sup>)

أَتَعْرِفُ غَافِرًا لِلذَّنْبِ غَيْرِي - أَنَا الْعَفَّارُ فَاطُّبُنِي تَجِدْنِي

21) *Sen, Benim dışında günahları bağışlayan (el-Gâfir) birisini tanır mısın? Günahları çokça bağışlayan (el-Gaffâr) Benim. Öyleyse sadece Beni talep et ki, Beni bulasın.*

أَنَا الْفَرْدُ الْمُدَبِّرُ فَوْقَ عَرْشِي - بِإِلَافِ فَاطِمَةَ فَاطِمَةَ تَجِدْنِي

40) *Ben, Arş'im, üzerinde, her şeyi en ince ayrıntısına kadar idare ve tanzim eden tek (el-Müdebbir) ve eşsiz (bilâ Kufu) olanım. Öyleyse sadece Beni talep et ki, Beni bulasın.*

[Bir hastalıktan kurtulmak için bu beyit, 300 kez okunmalıdır]. (el-Hindî, 1207/1793, v. 25<sup>a</sup>).

أَنَا الرَّبُّ الَّذِي لَا ظُلْمَ عِنْدِي - فَلَسْتُ أَجُورُ فَاطِمَةَ تَجِدْنِي

41) *Ben, (er-Rabb)'im. Öyle ki bende zulüm etmek yoktur ve zulüm edici de değilim. Öyleyse sadece Beni talep et ki, Beni bulasın.*

[Fecir vaktinde kim bu beyti çokça okursa Cehennem azabından güvende olur].

matla'ıyla başlayan *el-Munācātu'l-Murtazaviyye* ve yine ona nispet edilen

لَكَ الْحَمْدُ يَا ذَا الْوُجُودِ وَالْمَجْدِ
تَبَارَكْتَ تُعْطِي مَنْ تَشَاءُ وَتَمْنَعُ

matla'ıyla başlayan münacat, bunlardan bazılarıdır (el-Musevî, 2000: XI, 642-643). Bunların dışında Hz. Muhammed'in, İmam Mûsa b. Ca'fer es-Sadık (ö. 183/799)'e rüyasında öğrettiğine inanılan bir başka secili dua örneği olan *Cevşen Duasından* da burada bahsedilebilir (Aydınlı, 2011: 7-29). Ayrıca bugün, yazılış tarihleri Hicrî II. Asra kadar uzanan çok sayıda özel dua kitapları Müslüman kültürde mevcuttur (Atmaca, 2007: 57-78).

Sahabe ve Tabî'nin nesli arasında, Süryanilerin ve Mezopotamya bölgesinde yaşayan diğer halkların dillerine aşina olanlar vardı. Öyle ki, İbn Abbas'ın öğrencilerinden kimisinin Samî dillerinden bazısını bildikleri anlatılır. Söz gelimi Saîd b. Cubeyr (ö. 95/714)'in Habeşçe'yi, Vehb b. Münebbih (ö. 114/733)'in eski Yemen dillerini, Mücâhid b. Cebr (ö. 104/723)'in Süryânice'yi bildiğinden bahsedilir (el-Musevî, 2000: XI, 650-652).

Arap alfabesinin de tekâmül sürecinde Süryaniceden etkilendiği yönde görüşler vardır. Nitekim bugün Arapça içerisinde aslı Süryanice olan çok sayıda kelime vardır (Abduh, 2002: 70-90). Bu açıklamalardan sonra geriye şu soru kalıyor?